
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

..Arr

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.03 del 02.01.2023

OGGETTO: Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni
siciliani attraverso la costituzione di Comunità di energie Rinnovabili e Solidali.

L'anno duemilaventitre il giorno due del mese di Gennaio, con awiso scritto (prot. n 10336) del

2711212022, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalitàpreviste dalle legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 10:15 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10

n.0
Presenti n. 10

Il Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle
persone dei Consiglieri: Ganci Paolo e Ganci Desiree.

s$g

6
Llrtci tkri
lìolglri

piir llclli
tl'll ir I ia



Il Presidente awerte che si passa alla trattazione del 30) punto all'ordine del giorno recante:
oolmpegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani
attraverso la costituzione di Comunità di energie Rinnovabili e Solidalioo.

Il Presidente passa la parola al Sindaco, il quale illustra nel dettaglio la proposta, spiegando che

Ferla è stato pioniere in materia di comunità energetiche e che l'atto che si propone di
approvare mira alla costruzione del soggetto giuridico che dovrà gestire dette comunità e

chiarisce l'iter procedurale; preannuncia altresì che il Comune sta lavorando per la
predisposizione di altri impianti per realizzare altre comunità energetiche.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n.0

FAVOREVOLI:I0 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Il Consiglio, con separatavotazione, approva l'immediata esecutività con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 10 ASSENTI : n. 0

FAVOREVOLI: 10 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: *lmpegno a promuovere la Sostenibilità energetico-
ambientale nei comuni siciliani attraverso la costituzione di Comunità di energie
Rinnovabili e Solidali".

- Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Approvare la proposta avente per oggetto: o6lmpegno il promuovere la Sostenibilità
energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso la costituzione di Comunità di
energie Rinnovabili e Solidali".

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, e non essendoci altri interventi, il Presidente
dichiara sciolta la seduta alle ore 10'26

La decísíone viene repertoriata al n. 03 del 02.01.2023 del registro delle deliberazioni del
Consiglio Comunale,



&A CorTygngtj,nerlo
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: "lmpegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani
attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnova,bili e Solidali".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che:

9- ll programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di

Ènergie Rinnovabili e Solidali si pone I'obiettivo di promuovere nel territorio regionale l'istituzione di

Comupità di energie rinnovabili in base a quanto previsto dall'articolo 42-bis del Decreto

Milleproroghe "lnnovazione in materia di Autoconsumo da fonti rinnovabili" e dal Dlgs 199/2021, al

fine di superare l'utilizzo delle fonti fossili diffondendo la produzione e la condivisione "virtuale" di

energie generate da fonti rinnovabili, nonché nuove forme di efficientamento energetico e di

riduzione dei consumi energetici;
o L'obiettivo principale è quello di promuovere I'autoconsumo, massimizzare il consumo locale

dell'energia e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in previsione della centralità

che tali forme aggregate di autoconsumo assumeranno nella concreta attuazione della transizione

ecologica promossa e sostenuta dal PNRR;

o Per promuovere le Comunità di energie rinnovabili, la Regione sostiene finanziariamente la fase della

loro costituzione, con particolare riguardo alla predisposizione dei progetti e della documentazione

correlata alla suddetta costituzione;

Considerato che:
. con D.D.G. n.707 del l0giugno 2022è stato approvato I'Awiso pubblico relativo al"Progrommo di

sostegno ogti investimenti dei Comuni della Sicilio", al fine di "Promuovere lo sostenibilitù energetico-

ambientale nei Comuni sicilioni ottroverso le Comunitù di Energie Rinnovobili e Solidali" e relativa

modulistica allegata;
o il modello di sviluppo proposto agli Enti locali intende proseguire I'attività già awiata,

dall'Amministrazione regionale, attraverso il finanziamento, rivolto a tutti i comuni dell'lsola, della

nomina degli Energy manager (EGE) per la redazione dei Piani di Azione per l'Energia Sostenibile e il

Clima (PAESC);

o La Regione, tramite lo strumento del bando pubblico a sportello, sostiene finanziariamente la fase di

costituzione delle Comunità di energie rinnovabilie Solidali aifini della predisposizione dei progetti di

innovazione tecnologica per la produzione e lo scambio di energie rinnovabili attraverso l'impiego dei

beni del territorio di riferimento;
o Le Comunità di energie rinnovabili potranno rappresentare strumenti per la promozione di comunità

responsabili, per ridurre le situazioni di povertà energetica;
o L'autoproduzione e condivisione "virtuale" di energia da fonti rinnovabili è oggi competitiva e

rappresenta una opportunità di sviluppo locale in chiave di sostenibilità ed economia circolare. lnfatti

se da una parte c'è la necessità di aumentare la capacità di produzione energetica da fonti rinnovabili,

dall'altra è importante massimizzare l'efficienza energetica;
. Le Comunità di energie rinnovabili rappresentano quindi un modello innovativo di

approwigionamento, condivisione e consumo di energia con I'obiettivo di agevolare la produzione e lo

scambio di energie generate principalmente da fonti rinnovabili;



o l'efficientamento e la riduzione dei consumi energetici'

Visto e richiamato ir D.R.s. n. 1733 der 2gr11/2022 con ir quare ra Regione siciriana ha approvato la

proposta di costituzione deila cER presentata dar comune di Ferra ed ha assegnato ailo stesso un

contributo Pari a 1 1.483,20 euro;

Atteso che te comunità di Energie Rinnovabiri e soridari devono avere re seguenti caratteristiche:

1. possedere i requisiti di cui ariapitoro 2.3 deile ,,Regore tecniche per roccesso orservizio divalorizzozio.ne e

i n ce ntiv a zi o n e d e I I' e n e r gi a e I ettr i co co n d iv i s o" ;

2.rafiguradersindaco pro-tempore deve essere indicata come presidente deila comunità da costituire;

3. armeno ir 100/o dei partecipanti aila cER sia investito da povertà energetica, fenomeno con diverse cause

incorporato in un contesto socio-tecnico complesso;

Dato atto che, al fine del raggiungimento delle predette finalità' risulta necessario:

. mettere a Oisposizio"n"e uJur.u di proprietà comunale e prevedere la real'izzazione di un impianto;

. mettere a disposizione un'area di proprietà comunale e prevedere di affidare ilfinanziamento per

la realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;

Ritenuto, con la presente Deliberazione, dare mandato agli ufficicompetenti di:

. identificare il modello organizzativo per la realizzazione e I'asservimento degli impianti alla

Comunità;
o stabilire l,area di proprietà comunale idonea alla realizzazione dell'impianto' prevedendo di

affidare il finanziain"nio p", la realizzazione di almeno un impianto ad un soggetto terzo;

. individuare e aggregare i soggetii disponibili a mettere nella disponibilità delle comunità le aree

dove realizzare gli impianti e/o i propri impianti; 
ne necessari a garantire. prevedere termini per l,adeguamento degli strumenti di programmazlo

l'awio delle attività;
. predisporre manifestazione di interesse per aderire all'iniziativa, a seguito di pubblicazione di

awiso pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla/e comunità in cui siano specificati eventuali

requisitirelativiallapartecipazionedeisoggetticomeprevistodall,art.4delBando.

Ritenuto, altresì, necessario indicare la figura del sindaco in carica come presidente della comunità da

costituire;

Ritenuto di condividere I'iniziativa;

Acquisiti i pareri di legge previstidal D.Lgs. n.26712OOO e ss'mm'ii' (TUEL)

Visio I'Ord. EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana

PROPONE

CoNDIVIDERE E AppRovARE la proposta di costituzione della/e comunità Energetica Rinnovabile e

solidaleassumendogliimpegnituttidescrittinellepremesse;

PRENDERE ATTO del D.R.s. n. 1733 del 2gt11t2022 con il quale la Regione siciliana ha approvato la

proposta di costituzione deila cER presentata dar comune di Ferra e ha assegnato ailo stesso comune un

contributo Pari a 11.483,20 euro;

DARE ATT9 che, alfine del raggiungimento delle predette finalità previste dal D'D'G' n'707 del 10 giugno

2022 che approva l'Awiso pubblico relativo al "Progrdmmo di sostegno ogti ínvestimenti dei comuni

deila sicilio,, al fine di ,,promuovere la sostenibititù energetico-ambientale nei comuni sicilioni ottroverso le

Comunità di Energie Rinnovobili e Solidoli,,, risulta necessario:

. mettere a disposizione un'area di proprietà comunale e prevedere la real'izzazione di un impianto;

o fir€tt€l-€ a disposizione un'area di proprietà comunale e prevedere di affidare il finanziamento per

la realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;



INDIVIDUARE la figura del Sindaco in carica come presidente della Comunità da costituire;

DARE MANDATO agli Uffici competenti di:
o identificare il modello organizzativo per la realizzazione e I'asservimento degli impianti alla

Comunità;
r stabilire l'area di proprietà comunale idonea alla realizzazione dell'impianto, prevedendo di

affidare il finanziamento per la realizzazione di almeno un impianto ad un soggetto terzo;

r individuare e aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree

dove realizzare gli impianti e/o i propri impianti;
. prevedere termini per l'adeguamento degli strumenti di programmazione necessari a garantire

I'awio delle attività;
. predisporre la manifestazione di interesse per aderire all'iniziativa, a seguito di pubblicazione di

awiso pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla/e Comunità in cui siano specificati eventuali

requisiti relativi alla partecipazione dei soggetti come previsto dall'art. 4 del Bando;

DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di prowedere

all'utilizzo delle risorse assegnate.

IL RESPONSABILE D III SETTORE

DI MAUROARCH. GIUSE



óe Comufi€* Ferlo
lbero corrsoreio dí Sirocusa

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente

parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita
dalla L.R. n.48ll99l art. 1 comma I lett. i, come integrato dall'art.12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
addotte in ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa
all'argomento in oggetto indicato;

DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 4llg9, stante

I' ur genza di prowedere.

PARERI ED ATTESTAZIONI
Espressi ai sensi dell'art. l, c.l, lett. i, L.R. n.48l9l come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

X- Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per
prot. del che si allega.

n Non d_ovuto, in quanto atto di indirizzo politico.
Ferla, Iì. .22: 17 :.?P.\Y.

la motivazione di cui alla nota

Il Responsab .e srt,o*

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA CONTABILE

À-
n

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot._del che si allega.

I Non dovuto in quanto l'atto non compofta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-frnanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferla, lì .. 1-L:.4.L:.w.4...........
il Finanziario

Y



Lettoo approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giuseppe Morale

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che aI presente deliberazione è :

x) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44/91- art.12 - comma 2

b) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art,12, comma 1)

Dalla Residenza Municipal e, li 02.01.2023

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


		2023-01-03T13:28:47+0000
	MORALE GIUSEPPE


		2023-01-03T13:29:12+0000
	MORALE GIUSEPPE


		2023-01-04T13:32:00+0000
	Lo Monaco Lina




